PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 25/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 08 de fevereiro de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a importância de darmos continuidade à construção da identidade do trabalho

dos coordenadores pedagógicos, integrando processos de aprendizagem coletiva e reflexões

sobre a função, que permitam uma maior proximidade e alinhamento entre estes profissionais e

os setores da Secretaria de Educação (Núcleo de Coordenação Pedagógica, Gerências, Divisões

e Núcleos), informamos que nos dias 15 e 16 de fevereiro daremos início aos Fóruns

Setoriais de Coordenação Pedagógica do ano de 2018.

O encontro ocorrerá na Escola de Formação de Educadores do Recife Professor Paulo Freire -

EFER Professor Paulo Freire, no Auditório Luiz Gonzaga, conforme cronograma abaixo.

DATA HORÁRIO PÚBLICO / REGIONAIS

15/02/2018

13h30min às

17h30min

Coordenadores Pedagógicos de todas as Creches,

Creches-Escolas e Escolas de Educação Infantil

18h40min às 22h
Grupo Específico: Coordenadores Pedagógicos

de Educação de Jovens e Adultos (todos)

16/02/2018

8h às 12h
Coordenadores Pedagógicos das Escolas de Anos

Iniciais e Finais – Regionais 1 e 2

13h30min às

17h30min

Coordenadores Pedagógicos das Escolas de Anos

Iniciais e Finais – Regionais 3 e 4

Para maiores informações, contatar o Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP) / Gerência de

Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais, através dos telefones 3355-

5947 ou 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação